ao Congresso Nacional a Medida Provisória no 383, de 16 de agosto de 2007, que abre crédito
extraordinário, em favor da Presidência da República, dos Ministérios dos Transportes, do Meio
ambiente, da Defesa, da Integração Nacional, das Cidades e de Operações Oficiais de Crédito, no
valor global de R$ 1.253.983.299,00 (um bilhão duzentos e cinqüenta e três milhões novecentos e
oitenta e três mil duzentos e noventa e nove reais), para atender a programações ditas relevantes
e urgentes a cargo dos seguintes Órgãos:

R$ 1,00

ÓRGÃO SUPLEMENTAÇÃO

Presidência da República – Secretaria
Especial de Portos 21.470.000

Companhia das Docas do Estado da
Bahia – CODEBA 16.000.000

[...]

Todavia, não são apresentadas justificativas sobre a imprevisibilidade das despesas.

Como fonte de recursos necessária à execução das despesas propostas, o presente
crédito apresenta o superávit financeiro apurado em Balanço Orçamentário de exercício anterior,
no valor de R$ 1.232.513.299,00 (um bilhão duzentos e trinta e dois milhões quinhentos e treze
mil duzentos e noventa e nove reais) e R$ 21.470.000,00 (vinte e um milhões quatrocentos e
setenta mil reais) de repasse da União sob a forma de participação no capital de empresas
estatais, no que tange ao Orçamento de Investimento das Estatais.

Ressaltamos que a utilização de superávit financeiro de exercício anterior afeta o alcance
da meta de superávit primário para 2007.